2.3.3 La qualità

Quello qualitativo è il terzo e ultimo *status*. Si presenta così:

Cum autem quaeritur quale quid sit, aut simpliciter quaeritur aut comparate; simpliciter: expetendane sit gloria; comparate: praeponendane sit divitiis gloria. Simplicium tria genera sunt: de expetendo fugiendoque, de aequo et iniquo, de honesto et turpi. Comparationum autem duo: unum de eodem et alio, alterum de maiore et minore. [...]

Ad tertium genus quaestionis, in quo quale sit quaeritur, in comparationem ea cadunt quae paulo ante in comparationis loco enumerata sunt. In illud autem genus in quo de expetendo fugiendoque quaeritur adhibentur ea quae sunt aut animi aut corporis aut externa vel commoda vel incommoda. Itemque cum de honesto turpique quaeritur, ad animi bona aut mala omnis oratio derigenda est.

Cum autem de aequo et iniquo disseritur, aequitatis loci colligentur. Hi cernuntur bipertito, et natura et instituto. Natura partis habet duas, tributionem sui cuique et ulciscendi ius. Institutio autem aequitatis tripertita est: una pars legitima est, altera conventis, tertia moris vetustate firmata.¹⁷⁰

¹⁷⁰CIC. Top. 84, 89, 90

Quando invece si chiede “di che tipo è?”, ciò viene chiesto o in modo isolato o in comparazione a qualcos’altro. In modo isolato: se si debba inseguire la gloria; in modo comparativo: se sia meglio la gloria o la ricchezza. Le domande isolanti sono di tre tipi: del desiderabile e dell’indesiderabile, dell’equo e dell’iniquo, dell’onorevole e del turpe. Quelle comparative sono di due tipi: di una cosa e di un’altra oppure di un maggiore e di un minore. [...]

Nel terzo genere di questione ci si chiede di che tipo sia qualcosa: innanzitutto nella comparazione rientra l’elenco fatto poco fa, che si trova nel luogo della comparazione.

Poi [all’interno delle domande isolanti] per la ricerca del desiderabile e dell’indesiderabile ci si avvale dell’utile e del dannoso o per l’animo o per il corpo o per che è esterno a noi; inoltre, mentre si indaga attorno all’onorevole e al turpe, il discorso tutto va indirizzato ai beni o ai mali dell’anima. Quando invece si discute di cosa sia equo o iniquo, raccogli i luoghi dell’equità; sono divisi in due categorie, gli uni per natura gli altri per educazione. Quelli per natura hanno due parti: il dare a ognuno il suo e il diritto di vendetta. Quelli per educazione ne hanno tre: una contiene le cose legittime, l’altra quelle convenienti e l’altra ancora quelle stabilite da un’antica tradizione.

Lo *status* qualitativo è bipartito: da un lato ci sono le comparazioni, dall’altro le domande isolanti.